
Abstrakt 
Diplomová práce představuje, jak mladí studenti z tzv. třetích zemí chápají každodenní 

problémy a obtíže, které se jim dějí v důsledku jejich postavení cizince v hostitelské 

zemi. Na základě analýzy deseti polostrukturovaných rozhovorů je ukázáno, že studenti 
čelí mnoha různým problémům. Zmiňované problémové situace poukazují na 
nedostatek uznání pozice cizince v České republice, nicméně,přestože studenti popisují 

relativně velké množství jazykových a studijních obtíží, problémů se spolužáky a 

nepříjemných střetnutí mimo prostředí školy, mají tendenci je vnímat ne jako 
nerovnosti, ale jako nevyhnutelné situace spojené s jejich pozicí cizince. Také je často 

chápají jako individuální zážitky, které se nedějí kolektivně, či jako výjimky, smůlu 

nebo stejné problémy, s nimiž se potýkají i Češi. V některých případech jsou studenti-
cizinci problémy vnímány jako něco nevysvětlitelného. Pouze je-li zážitek dostatečně 

silný, je vnímán jako rasistické chování či diskriminace. I přes to, že studenti někdy 
tvrdí, že na takovéto chování není možné nijak reagovat, vytváří si řadu strategií, jak se 
těmto situacím předem vyhnout a jak se s nimi vyrovnat. Z rozhovorů vyplynulo, že to, 

jakou strategii daný student v určité situaci zvolí, je ovnivněno tím, jak ji jako celek 
vnímá.  
 


